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Abstract

This diploma thesis deals with design and imlementation of system for
remote monitoring and configuring scalable services. This work focuses on
problematics of horizontal scalable services, which are nowadays frequently
used in cloud environment. Horizontal scalable services are services in which
may exist a very large number of parallel instances running during same
time and their number may very dynamically change over time. Main goal
is to create reliable system for monitoring and configuring such services,
also create libraries for integration into services and client application for
user management.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému pro vzdá-
lený monitoring a konfiguraci škálovatelných služeb. Práce se zaměřuje
na problematiku monitoringu horizontálně škálovatelných služeb, které se
v dnešní době hojně vyskytují především v cloudovém prostředí. Jedná se
o služby, u kterých může existovat velké množství paralelně běžících in-
stancí a jejich počet se může v čase dynamicky měnit. Cílem je vytvořit
serverový systém pro monitoring takovýchto služeb, knihovny pro integraci
do monitorovaných služeb a klientské aplikace pro uživatelskou správu.
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Úvod

V poslední době se velmi rozmáhá využívání webových cloudových služeb.
Především je velmi časté nasazení vlastních služeb do prostředí jako Micro-
soft Azure, Google AppEngine, Amazon Web Services, apod. Hlavním dů-
vodem může být široká nabídka poskytovatelů také a náklady, která mohou
být nižší než při nasazení služby na vlastním hardwaru.

Z nasazení služby do cloudového prostředí plyne řada výhod. Prvním
je dynamické přiřazení prostředků na základně aktuálního vytížení služby.
V případě, že služba není využívána žádným klientem, pak běží s minimální
zdroji (např.: v jedné instanci na jednom procesoru) nebo je dokonce zcela
pozastavena do doby, než na ni vznikne nějaký požadavek od klienta. Na-
opak v případě, kdy služba musí být ve špičkách poskytována maximální
počtu klientů, je nutné ji přiřadit patřičné prostředky, aby byla schopna
všechny požadavky od klientů obsloužit.

Škálování prostředků v cloudovém prostředí je řešeno zvyšováním nebo
snižováním počtů instancí služby. Instancí se myslí běžící služba se všemi
svými knihovnami a závislostmi, přičemž jednotlivé instance služby jsou
mezi sebou zcela nezávislé a mohou také běžet na zcela různých serverech
nebo umístění. Rozložení zátěže mezi jednotlivé instance následně prování
cloudové prostředí přes tzv. load balancer. Takovéto služby nazýváme hori-
zontálně škálovatelné.

Výhodou je, že zákazník platí pouze za prostředky, které jeho služba
využije. Tedy v případě, že služba není využívána nebo běží s minimál-
ními zdroji, tak je cena minimální a naopak v případě kdy služba běží
ve špičce. Kdyby zákazník provozoval službu na vlastním hardwaru, mohl
by mu zůstávat potenciální nevyužitý hardware v situacích kdy by nebyla
služba využívaná. V případě cloudového prostředí zákazník přesně platí za
prostředky, které využije.
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Úvod

Zajímavou disciplínou je monitorování a správa takovýchto cloudových
služeb. U této disciplíny je nutné klást důraz právě dynamičnost prostředí,
kde může ve velmi krátkém časovém horizontu vznikat nebo zanikat velké
množství instancí služby. Je tedy nutné zajistit sběr a propagaci všech údajů
z těchto běžících instancí, aby bylo možné provádět jejich správu.

Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém, který umožní mo-
nitorovat a konfigurovat tzv. horizontálně škálovatelné služby. Systém bude
počítat s tím, že monitorované služby mohou běžet ve více instancích a tyto
instance mohou v průběhu vznikat a zanikat.

Součástí řešení bude serverová část, která bude centrální webovou služ-
bou pro monitorování a konfiguraci. Bude také vytvořen klientský fra-
mework pro snadnou integraci do monitorovatelných služeb. Pro možnost
interakce uživatele se systémem bude vytvořena webová aplikace a klienti
pro dnes nejpoužívanější mobilní platformy Windows, Android a iOS.
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Kapitola 1
Analýza

Součástí této kapitoly je definice měřitelný metrik. Dále následuje specifi-
kace všech funkčních a nefunkčních požadavků na systém. Následně je v
kapitole obsažena analýza existujících řešení, které jsou funkčně podobné
navrhovanému řešení. Nakonec je provedena analýza technologií použitel-
ných při návrhu a implementaci.

1.1 Měřitelné metriky
Jednou z funkcionalit systémů má být monitoring horizontálně škálovatel-
ných služeb. Pod pojmem monitoring si lze, představit měření sady různých
metrik (hodnot) služby, přičemž služby mohou běžet ve více instancích na
různých běhových prostředích nebo fyzických zařízeních. Z toho plyne nut-
nost měřit všechny metriky pro každou instanci služby zvlášť. Měřené me-
triky se mohou týkat jak stavu samotných služeb, tak běhového prostředí
(serveru), pod kterým instance běží. Mezi hlavní metriky především patří:

Vytížení CPU Vytížení CPU běhové prostředí, na kterém běží monitoro-
vaná instance služby.

Využití paměti Měření využití fyzické nebo virtuální paměti běhové pro-
středí, na kterém běží monitorovaná instance služby.

Diskové I/O Měření využití pevných disků běhové prostředí, na kterém
běží monitorovaná instance služby.

Síťové I/O Měření využití síťového datového provozu běhové prostředí,
na kterém běží monitorovaná instance služby.
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1. Analýza

Počet zpracovaných požadavků Počet síťových požadavků, které in-
stance služby zpracovala v časovém období.

Doba odpovědi Doba trvání zpracování síťového požadavku instance služby.

1.1.0.1 Agregované metriky

Zároveň by systém měl poskytovat možnost pracovat s ucelenými metrikami
jednotlivých služeb. Vzhledem k faktu, že metriky jsou monitorovány pouze
nad samotnými instancemi, je nutné v systému zajistit mechanizmus pro
přepočet ze všech naměřených dat metrik instancí na ucelenou metriku
služby. Tento přepočet je často řešen jako průměr z hodnot metrik všech
instancí za pevný časový interval.

1.1.0.2 Aplikační logy

Dnešní aplikace během svého běhu generují množství záznamů o událos-
tech (logy). Tyto záznamy mohou být pro monitorování stavu služeb velmi
podstatné a proto by bylo vhodné je v systému sbírat.

1.2 Analýza požadavků
V této části práce je uveden seznam funkčním a nefunkčních požadavků
navrhovaného systému. Požadavky se týkají jak serverové části, tak i kli-
entského frameworku a klientských aplikací.

1.2.1 Funkční požadavky
Na systém jsou kladeny tyto funkční požadavky:

∙ Systém musí být schopen monitorovat vybrané metriky nad instan-
cemi služeb.

∙ Systém musí být schopen měřit uživatelem definované vlastní metriky
nad instancemi služeb.

∙ Systém musí být schopen výpočtu agregovaných metrik jednotlivých
služeb.

∙ Systém musí být schopen ukládat logy monitorovaných služeb.

∙ Systém musí být schopen vzdálené změny konfigurace monitorovaných
služeb.
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1.2. Analýza požadavků

∙ Systém musí být schopen řídit (startovat, zastavovat) monitorované
služby a jejich instance.

∙ Systém bude obsahovat klientský framework pro snadnou integraci do
monitorovaných služeb.

∙ Klientské mobilní aplikace musí umět vizualizovat a reprezentovat
naměřené metriky a logy.

∙ Klientská webová aplikace musí být schopna vizualizovat a reprezento-
vat naměřené metriky a logy. Zároveň bude také spravovat vzdálenou
konfiguraci monitorovaných služeb.

1.2.2 Nefunkční požadavky
Na systém jsou kladeny tyto nefunkční požadavky:

∙ Serverová část musí být horizontálně škálovatelná, aby byl schopna
obsluhovat větší množství monitorovaných služeb a klientských apli-
kací.

∙ Systém by měl být navržen s vícevrstvou architekturou.

∙ Systém by měl být jednoduše konfigurovatelný.

∙ Serverová část by měla být schopna pracovat s různými relačních da-
tabázemi.

∙ Klientské mobilní aplikace poběží na mobilních platformách Android,
iOS, Windows.

∙ Klientské aplikace by měly být jednoduše uživatelsky použitelné.

1.2.3 Negativní vymezení
V rámci této práce nebude řešeno zabezpečení systému nebo autorizace uži-
vatelů. Neboli veškerá komunikace bude probíhat nezabezpečeně. Zároveň
v systému nebude implementována žádná logika pro podporu více uživatel-
ských účtů, takže systém bude operovat nad tzv. jedním účtem a nebude
vyžadovat žádnou autorizaci tohoto uživatele.
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1. Analýza

1.3 Existující řešení

[…]

k testu. Jednotlivá zařízení jsou popsána v tabulce 4.1.

Název Zařízení Procesor RAM Operační systém
Počítač 1 Notebook Intel Core i7-6700HQ 16GB Windows 10 Pro x64
Počítač 2 Notebook Intel Core i5-M560 4GB Windows 10 Pro x64
Počítač 3 Notebook Intel Core 2 Duo P8400 4GB Windows 7 Pro x64
Počítač 4 Desktop Intel Core i5-750 4GB Windows 10 Home x64
Počítač 5 Server Intel Atom D525 4GB Windows Server 2016 Standard
Telefon 1 Smartphone Qualcomm MSM8992 3GB Windows 10 Mobile

Tabulka 4.1: Seznam zařízení pro testování
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Na obrázku 4.1 je zobrazeno zapojení zařízení a nasazení jednotlivých
částí systému. Všechny zařízení byly připojeny na stejné lokální síti přes
ethernet nebo Wi-Fi.

Obrázek 4.1: Schéma testovacího prostředí

Pro monitorování stavu a činnosti všech částí systémů byly při testu
využity tyto aplikace:

NLog Logovací knihovna integrovaná do všech testovaných částí pro výpis
důležitých události.

Microsoft SQL Server Management Studio 16.5.1 Nástroj pro ma-
nagement Microsoft SQL Server databází. Použit pro monitorování
stavu databáze Monitorovací služby.

SQLiteStudio 3.1.1 Aplikace pro správu SQLite databází. Byla použita
pro monitorování stavu lokálních databází Report služeb.

Windows Performance Monitor Integrovaný nástroj v operačním sys-
tému Windows pro monitorování zdrojů (vytížení CPU, RAM, atd.)

LinX 0.6.5 Software pro simulaci zátěže CPU.
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4.2. Testování stability

4.1.1 Testovaní v průběhu vývoje
Pro účely testů byly vytvořeny tři testovací aplikace v roli monitorovaných
služeb. Byly zvoleny tři typy aplikací, u kterých se na platformě Windows
předpokládá největší využití a to tedy:

∙ Windows aplikace (formou konzolové aplikace)

∙ Windows služba

∙ ASP .NET aplikace

Všechny tyto tři aplikace v sobě integrují klientský framework pro účely
testu. Na obrázku 4.1 lze vidět nasazení těchto typů aplikací v testovacím
prostředí.

V průběhu implementace byla neustále pomocí těchto aplikací ověřo-
vána funkčnost systému. Testování probíhalo formou black-box, kdy tyto
testovací aplikace přistupovali k systému pouze skrze metody dostupné kli-
entským frameworkem a neměli tedy jinou návaznost na zbytek systému.

4.2 Testování stability
Účelem tohoto testu bylo ověřit stability systému v zátěži po delší časové
období. Celý systém byl po dobu 12 hodin nasazen v testovacím prostředí
a po celou dobu bylo monitorováno chování systému. Během testů také
náhodně docházelo k úmyslnému zapínáni a vypínání testovacích aplikací a
Report služby simulující podobné chování v cloudovém prostředí.

4.3 Testování měření metrik
Účelem testu bylo ověřit, zda při změně měřených metrik dochází k jejich
správnému měření a indikaci v systému. Důležitý je především test agre-
govaných metrik. Tedy jestli při skokové změně některé metriky (například
vytížení CPU) u jedné instance, je tato změně viditelná i v agregované me-
trice celé služby. Test byl prováděn se všemi základními metrikami, které
systém měří.

4.4 Výsledek testování
V průběhu vývoje docházelo k testování popsaným postupem výše. Díky
němu byla odhalena řada problému a chyb, které byly následně vyřešeny.
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4. Testování

Nevýhodou tohoto testování je limitující počet použitých testovacích za-
řízení. V reálném prostředí může systém obsluhovat mnohonásobně více
služeb a instancí. Potenciálně se mohou ve finálním řešení objevit chyby
tykající se právě obsluhy velmi velkého počtu klientů.

Obrázek 4.2: Zvýrazněn potenciální problém služby (zvýrazněné zatížení
CPU)

Obrázek 4.3: Zvýrazněn potenciální problém konkrétní instance služby (zvý-
razněné zatížení CPU)

48

Závěr

V rámci této práce se podařilo navrhnout a implementovat škálovatelný sys-
tém, umožňující monitorování základních metrik jako vytížení CPU, RAM,
disku apod. a aplikačních logů událostí. Zároveň byl systém navržen jako
modulární, takže je snadno rozšířitelný o další metriky. Systém kromě mo-
nitoring umožňuje i vzdálenou konfiguraci služeb. Veškeré monitorování a
konfigurace je navíc prováděno přímo na jednotlivých instancích služeb. Sys-
tém byl rozdělen na horizontálně škálovatelnou serverovou část provádějící
obsluhu monitorovaných služeb a klientských aplikací. Součástí řešení je
klientský framework, který implementuje veškeré API pro napojení do sys-
tému a je možné ho snadno integrovat do existujících služeb. K systému byla
implementována webová aplikace umožňující provádět uživatelskou správu
monitorování a konfigurace služeb. Byly také vytvořeny doplňující mobilní
aplikace pro platformy iOS, Android a Windows umožňující provádět mo-
nitorování služeb. Výsledný systém splňuje všechny definované cíle a poža-
davky.

Návrhy dalších možných rozšíření systému
I když systém splnil všechny stanové požadavky, tak stále existuje prostor
pro další rozšíření:

∙ Implementaci Report služby a klientského frameworku pro další plat-
formy a operační systémy.

∙ Přidání automatizované analýzy dat metrik, u kterých by byl hledán
výskyt nestandardního chování monitorované služby a následně i vy-
tvořena upozornění pro uživatele systému.
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Závěr

∙ Přidání autorizace uživatelů a s tím související i uživatelské účty a
práva.

∙ Zabezpečení komunikace s použitím například HTTPS.
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Příloha A
