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Text

Autor se ve své diplomové práci zabývá návrhem, implementací a testováním systému pro vzdálený

monitoring a konfiguraci škálovatelných služeb. V úvodu diplomant pomocí detailní analýzy již

existujících řešení vysvětluje specifika v práci řešeného problému. Dále text pokračuje podrobným

popisem technologií, jež byly využity k implementaci. Následně se autor zabývá návrhem vlastního

systému, popisuje jeho architekturu, datový model jednotlivých služeb a integraci s monitorovanými

službami. Chybí zde ale detailnější návrh uživatelských a aplikačních rozhraní všech služeb a aplikací.

Za nedostatek považuji také přílišnou stručnost kapitoly věnované implementaci. Velice kladně

naopak hodnotím integrační testování, kterým se autor zabývá v kapitole zaměřené na testování.

Po formální stránce je práce psána jednotným stylem. Text je doplněn velkým množstvím diagramů,

které přehledně vysvětlují řešenou problematiku. V práci se nenachází žádné velké formální

nedostatky.

Implementace

Rozsah implementace považuji za více než dostatečný. Autor implementoval veškeré služby potřebné

k distribuci dat z monitorované služby až k uživateli. Pro zobrazení monitorovaných metrik diplomant

vytvořil dvě aplikace – mobilní a webovou. Vhodným zvolením frameworku pro vývoj mobilních

aplikací diplomant pokryl všechny tři nejpoužívanější mobilní platformy, přestože zadání vyžadovalo

pouze jednu z nich.

Implementaci shledávám plně funkční a velmi zdařilou, i vzhledem k velkému množství rozličných

technologií, jejichž znalost diplomant prokázal.

Závěr

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou. Autor splnil zadání ve všech jeho bodech. Vzhledem

k výše zmíněným nedostatkům textu a s přihlédnutím k více než dostatečnému rozsahu diplomovou

práci hodnotím známkou B – velmi dobře.
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